UBND TỈNH LẠNG SƠN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN QUẢN LÝ KHU KTCK

ĐỒNG ĐĂNG-LẠNG SƠN
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BQLKKTCK-DN              Lạng Sơn,  ngày        tháng 5 năm 2024

V/v báo cáo tuần (từ ngày 17-

23/5/2024) tình hình xuất nhập

khẩu hàng hóa qua các cửa khẩu

trên địa bàn tỉnh

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân tỉnh.

Thực hiện Công văn số 4358/VP-KT ngày 28/10/2020 của Văn phòng

UBND tỉnh V/v thực hiện chế độ thông tin báo cáo tuần tình hình xuất nhập khẩu

hàng hóa qua các cửa khẩu trên địa bàn tỉnh; Thông báo kết luận số 216/TB-

UBND ngày 08/6/2023 của Lãnh đạo UBND tỉnh tại cuộc họp kiểm tra tình hình

xuất khẩu hàng hóa tại cửa khẩu quốc tế Hữu Nghị và cửa khẩu Tân Thanh.

Trên cơ sở tổng hợp tình hình và số liệu của Cục Hải quan, Bộ Chỉ huy bộ

đội Biên phòng; Ban Quản lý Khu kinh tế cửa khẩu Đồng Đăng- Lạng Sơn tổng

hợp, báo cáo như sau:

1. Về số lượng phương tiện qua các cửa khẩu trong tuần

Tổng lượng phương tiện chở hàng hóa xuất, nhập khẩu là: 8.891 xe giảm

3,5% so với tuần trước, (trong đó: Số xe chở hàng xuất khẩu 3.077 xe giảm 14%;

số xe chở hàng nhập khẩu 5.814 xe tăng 3%); cụ thể như sau:

a) Xe từ nội địa lên cửa khẩu

- Số lượng xe có hàng là: 3.162 xe;

- Số lượng xe không hàng: 5.656 xe;

- Số lượng xe Việt Nam tồn bên Trung Quốc: 1.128 xe;

- Số lượng xe tồn chờ xuất khẩu tính đến 20h ngày 23/5/2024: 494 xe.

b) Xe Trung Quốc nhập cảnh

- Số lượng xe có hàng là: 5.673 xe;

- Số lượng xe không hàng: 630 xe;

- Số lượng xe Trung Quốc (có hàng) tồn tại cửa khẩu tính đến 20 giờ ngày

23/5/2024 là: 127 xe.

 (Chi tiết tại Biểu 01 gửi kèm)

2. Kim ngạch xuất, nhập khẩu trong tuần

Tổng kim ngạch xuất nhập khẩu các loại hình trong tuần đạt 1.199 triệu

USD, giảm 2,8% so với tuần trước. Lũy kế từ 01/01-23/5/2024 đạt 23.297,8 triệu

USD, tăng 31,9% so với cùng kỳ năm 2023.

2

Tổng kim ngạch xuất nhập khẩu mở tờ khai tại Cục Hải quan tỉnh trong

tuần đạt 102,9 triệu USD (trong đó: Kim ngạch xuất khẩu đạt 43,9 triệu USD;

kim ngạch nhập khẩu đạt 59 triệu USD). Lũy kế từ 01/01 - 23/5/2024, tổng kim

ngạch xuất nhập khẩu đạt 1.934,5 triệu USD.

 (Chi tiết tại Biểu 02 gửi kèm)

3. Thu Phí sử dụng hạ tầng tại các cửa khẩu trong tuần

Kết quả thu phí theo Nghị quyết số 01/2019/NQ-HĐND ngày 12/7/2019

của HĐND tỉnh trong tuần đạt 15.958 triệu đồng. Lũy kế từ 01/01 - 23/5/2024,

tổng kết quả thu phí đạt 262.584 triệu đồng.

(Chi tiết tại Biểu 01 gửi kèm)

Ban Quản lý Khu kinh tế cửa khẩu Đồng Đăng- Lạng Sơn trân trọng báo

cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Nội chính Tỉnh uỷ (để BC);

- Các ngành: Cục HQ tỉnh, BCH BĐ BP tỉnh;

- Lãnh đạo Ban;

- VP, PCM, TTQLCK;

- Trang thông tin điện tử BQL;

- Lưu: VT, DN.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Hoàng Khánh Duy

		2024-05-24T18:46:08+0700
	Hoàng Khánh Duy

		2024-05-25T11:01:27+0700

		2024-05-25T11:01:27+0700

		2024-05-25T11:01:27+0700